
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  6 ex. /I.M.. / 10.02.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.50/2025 

privind aprobarea modificarii H.C.L. 447/2024, modificata prin H.C.L. 543/2024, pentru aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul de investitie „Modernizarea 

bulevardelor Regele Mihai I (fost Bd. București), Republicii, Unirii, Traian și modernizare strada 

Gării și crearea unor trasee dedicate cu prioritate transportului public în comun și pistă de 

biciclete-Tronson I Bulevardele Unirii si Traian”, SMIS 324712 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 7 FEBRUARIE 2025 

 

Examinând: 

Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

51/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.51/2025; 

• Raportul de specialitate nr.18671/2025 al Directiei Proiecte privind fundamentarea proiectului 

de hotărâre prin care se propune  modificarea HCL 447/2024, modificata prin HCL 543/2024 

privind aprobarea  PROIECTULUI ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE PROIECT pentru 

obiectivul de investitie „Modernizarea bulevardelor Regele Mihai I (fost Bd. București), 

Republicii, Unirii, Traian și modernizare strada Gării și crearea unor trasee dedicate cu 

prioritate transportului public în comun și pistă de biciclete-Tronson I Bulevardele Unirii si 

Traian”, SMIS 324712; 

• Solicitarea de clarificări nr. 6 transmisă de AM  PRNV pentru  revizuirea valorii rezervei de 

implementare si implicit a ratei forfetare în cuantum de 7% din cheltuielile directe eligibile; 

• Certificatul de nomenclatura stradală cu nr. 56566/04.12.2024 pentru Bulevardul Regele Mihai  

• Ghidul solicitantului PRNV – Utilizarea crescută a transportului public și a altor forme de 

mobilitate urbană ecologice (Mobilitate urbană) - Municipii reședință de județ; Apel de 

proiecte: PRNV/2023/481.A/1. 

 

Având în vedere: 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 84, alin. 1, alin. 3-5, art. 87, alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificări și completări;  

• Art. 129, alin. 1, alin.2, litera b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. nr. 447/2024, modificat prin H.C.L. 543/2024, care va 

avea următorul conținut: 

 



2 

 

 

 
  6 ex. /I.M.. / 10.02.2025  

 „Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea bulevardelor Regele Mihai I (fost 

Bd. București), Republicii, Unirii, Traian și modernizare strada Gării și crearea unor trasee 

dedicate cu prioritate transportului public în comun și pistă de biciclete-Tronson I Bulevardele 

Unirii si Traian”, SMIS 324712, în cuantum de 90.269.136,77 lei (inclusiv TVA).” 

 

Art.II Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. nr. 447/2024, modificat prin H.C.L. 543/2024, care va 

avea următorul conținut: 

 

  „Art 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Baia Mare, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, in valoare de 20.977.455,88 lei, TVA 

inclus, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

1.385.833,59 lei TVA inclus, reprezentând cofinanțarea proiectului „Modernizarea bulevardelor 

Regele Mihai I (fost Bd. București), Republicii, Unirii, Traian și modernizare strada Gării și 

crearea unor trasee dedicate cu prioritate transportului public în comun și pistă de biciclete-

Tronson I Bulevardele Unirii si Traian”, SMIS 324712.” 

 

Art.III. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte, 

Direcţia Economică, Direcția Juridică si Directia Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Baia 

 Mare. 

 

Art.IV Restul prevederilor H.C.L. 447/2024 rămân neschimbate. 

 

Art.V Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Investiţii; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

 

           Ardelean Radu Daniel                                            Contrasemnat pentru legalitate   
           Preşedinte de şedinţă                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                          Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


